川环发〔2021〕5号

关于印发《四川省积极有序推广和规范

碳中和方案》的通知
各市（州）生态环境局、文化和旅游行政部门、体育局、机关事务管理局、林业和草原主管部门：

为推动落实国家二氧化碳排放达峰目标和碳中和愿景，践行绿色低碳发展新理念，弘扬以低碳为荣的社会新风尚，有序推广和规范各类活动碳中和，我们制定了《四川省积极有序推广和规范碳中和方案》，现予印发实施。

四川省生态环境厅             四川省文化和旅游厅

四川省体育局               四川省机关事务管理局

四川省林业和草原局

2021年3月29日
四川省积极有序推广和规范碳中和方案
为贯彻国家二氧化碳排放达峰目标和碳中和愿景，落实省委省政府积极应对气候变化决策部署，践行绿色低碳发展新理念，弘扬以低碳为荣的社会新风尚，有序推广和规范各类活动碳中和，根据《大型活动碳中和实施指南（试行）》（生态环境部2019年第19号公告）、《四川省控制温室气体排放工作方案》（川府发〔2017〕31号）有关精神，制定本方案。

一、主要目标
以习近平生态文明思想为指引，将社会层面碳中和作为传播绿色低碳理念、强化碳排放管理、扩大气候投融资、培育低碳新业态、提升绿色影响力的重要途径，坚持政府引导、市场运作、社会参与有机结合，以绿色生活和低碳发展为归宿，以赛事、会议、展览等大型活动碳中和为引领，以A级旅游景区、星级饭店、商场等运营场景和各类企业、公共机构、社会组织及个人生活碳中和为重点，以平台建设、宣传推广、项目示范为抓手，分阶段、有步骤推动各类社会活动实施碳中和，为绿色生活和低碳发展提供时尚选择。

——到2022年，建成四川省碳中和创新服务平台，实施一批国际性、全国性大型活动碳中和示范项目，碳中和参与度明显提高，碳中和覆盖领域不断拓展，碳中和服务能力大幅提高。
——到2025年，初步构建起对接国际标准、符合国家要求、具有四川特色的碳中和政策标准体系和支撑服务体系，大型活动碳中和有序推行，低碳为荣的社会新风尚广泛弘扬。
二、实施主体
碳中和实施主体包括企业、公共机构和社会组织等机构实施主体和个人。机构实施主体可对举办和参加的大型活动，以及生产、经营等活动过程中产生的温室气体排放实施碳中和；个人可自愿对生活、工作等活动中产生的温室气体排放实施碳中和。鼓励将机构实施主体集中开展的碳抵消与个人自愿实施的碳抵消相结合，实现整体碳中和。
三、重点任务

（一）制定碳中和政策规范
建立健全碳中和引导、支持和规范政策体系，促进机构、个人参与和推广碳中和，规范开发减碳效益明显、衔接国际国内标准、具有广泛市场认同、区域特色突出的碳减排信用产品。科学有序推进各类碳排放核算方法学研发，在国家发布方法学之外优先制定3—5个常见场景碳排放核算方法，推动碳汇扶贫、光伏扶贫、农村沼气、甲烷回收利用、节能提效改造等领域碳减排项目开发。加快制定碳中和技术规范，推动碳排放核算、碳中和实施标准化、规范化和数字化。
（二）搭建碳中和服务平台
立足四川、面向全国，依托四川联合环境交易所建设集碳中和申请、碳排放核算、碳中和方式选择、碳排放抵消、碳中和评价等碳中和全流程，以及相关知识普及、信息查询等功能为一体的碳中和公益服务平台，提供便捷、高效、规范的碳中和服务。服务平台提供碳配额、国家核证自愿减排量、四川省生态环境主管部门备案或认可的碳减排量等多种碳信用产品选择，建立碳中和政策宣贯、信息披露、信用公开等监管辅助功能，探索建立碳中和“绿名单”和违规“黑名单”激励约束机制，推动服务平台与“天府信用通”平台互联互通，促进碳中和相关信息在金融领域应用。强化服务平台监管，制定服务平台监管规则和运维办法。
（三）丰富碳减排信用产品
鼓励优先采用国家碳配额、国家核证自愿减排量实施碳中和，推动依托国家温室气体自愿减排方法学开发减排项目。加快建立包括“碳惠天府”在内的区域碳减排机制，重点围绕公众行为减排、林草碳汇提升、城乡环境整治、节能低碳改造，创新开发区域核证碳减排量，畅通低碳价值转化路径。探索将碳中和与生态扶贫有机结合，鼓励采用来自贫困地区的碳信用或新建林草碳汇项目产生的减排量。

（四）扩大碳中和实施范围
有序推广社会活动碳中和，鼓励各类实施主体在赛事、会议、论坛、展览、旅游、生产、运营等各类活动中优先节能降耗、绿色消费、控制温室气体排放，倡导绿色经营和低碳发展理念，实施活动碳中和或部分抵消温室气体排放。逐步将碳中和等低碳发展行动情况纳入绿色会展和绿色生活创建、绿色低碳企业、低碳试点城市等评价体系，探索建设碳中和A级旅游景区、星级饭店、商超，推广碳中和年会。规范大型活动碳中和，申办文件承诺实施碳中和的国际性和全国性大型活动，活动组织者应在活动举办前向本地区地级及以上生态环境主管部门报送《四川省大型活动碳中和登记表》，并抄送碳中和创新服务平台。
（五）实施碳中和示范项目
从四川省行政区域内举办的国际性和全国性大型活动中，选择一批引领性、示范性大型活动实施碳中和项目示范，规范制定碳中和实施计划、开展温室气体减排行动、实施碳中和及碳中和评价。发挥森林、草原、湿地等自然空间碳汇优势，探索依托大型活动碳中和在岷山—邛崃山自然保护轴和黄河源、川西、大巴山、乌蒙山、龙泉山五大自然保护屏障建设碳中和（竹）林、草原、湿地示范项目，并在国际、国家和区域碳信用体系下开发碳减排量用于大型活动碳中和。

四、保障措施

（一）强化组织领导
生态环境主管部门为碳中和归口管理部门，监管碳中和实施主体、服务平台、三方机构等参与主体，建立碳中和信用评价机制，杜绝投机和炒作行为。生态环境厅会同相关部门指导和推进相应领域国家核证自愿减排项目和区域碳减排项目有序开发和规范管理。教育、文化和旅游、体育、机关事务管理、国资、金融、经济合作（博览）、林草等相关部门指导推广相应领域活动碳中和。各市（州）可结合实际制定碳中和推广方案和支持政策。
（二）保障资金投入

碳中和实施主体应按照绿色、节俭办活动要求，结合实际将实施碳中和的相关费用纳入经费预算，推动以低成本、高品质碳信用或项目实现碳中和。支持利用财政资金开展碳足迹和碳中和基础研究、基础设施和能力建设。支持有条件的地区通过财政资金引导和推广碳中和，实施大型活动碳中和示范项目。积极落实五部委《关于促进应对气候变化投融资的指导意见》（环气候〔2020〕57号），鼓励和引导社会资金投入。
（三）加强宣传引导

结合全国节能宣传周、全国低碳日、六五环境日、世界地球日等活动，宣传碳中和理念，加强碳中和典型案例经验交流和宣传推广，营造绿色生活和低碳发展氛围。不断创新碳中和场景，提高公众参与度，改善实施主体获得感。大型活动组织者应通过多种途径及时披露碳中和信息，企事业单位应有序将实施碳中和情况纳入温室气体排放和资源环境信息披露机制，生态环境部门要建立碳中和信息定期发布机制，接受社会监督。探索开展企业绿色影响力星级评价，营造良好的舆论氛围。

附表：1．四川省大型活动碳中和登记表

　　　　　2．四川省各类社会活动碳中和清单

附表1
四川省大型活动碳中和登记表

	活动名称

	组 织 者

（盖公章）

	活动时间

	活动地点

	活动类型

	活动规模

	活动内容

	温室气体

排放核算

边界范围
	(筹备阶段

(举办阶段

(收尾阶段
	预估温室

气体排放量

（吨CO2e）

	核算方式
	(自行核算 (创新服务平台核算 (委托独立机构核算（名称：    ）

	减排措施

	碳中和类型
	(组织者集中碳中和    (参与者自愿碳抵消    (前两者均有

	抵消方式
	(国家碳排放配额

(国家核证自愿减排量

(区域核证碳减排量

(碳中和林等碳汇项目

(其他（         ）
	预计温室

气体抵消量

（吨CO2e）

	实现

碳中和日期

	碳中和

责任部门

及联系方式
	责任部门：

联 系 人：

联系方式：

	碳中和

确认方式
	(自我承诺   (创新服务平台   (委托独立机构（名称：      ）

附：国际性和全国性大型活动碳中和计划或实施方案

附表2
四川省各类活动碳中和清单

	序号
	活动名称
	组织方
	举办时间
	举办地点
	碳中和类型
	抵消方式
	抵消时间
	抵消量

（吨CO2e）

	1

	2

	3

	…

注：由生态环境部门逐级汇总或碳中和创新服务平台汇总，定期报送四川省生态环境厅。

四川省生态环境厅办公室                    2021年3月29日印发

— 10 —
— 9 —